ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES
Av. José Sampalo, n" 08, Prédio, Centro, Souto Soarês - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 30.607.381/000í-32 - Tel: (075) 3339-2150,2í28

âaNTRATO DE PRESTAçÃO_DE SERVTçOS N" 021/2022P5-FME.
REF. D/SPE rSÁ DE LIC|TAçAO No 022/2022FMED|

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO
MUNtCtpAL DE EDUCAçAO DE SOUTO SOÁRES E O SR.
ADÁO CARLOS DE ANDRADE.

Nesta data, o FUNDO NI)N,CIPAL DE EDUCAçÃO, Estado da Bahia, ínscita no CNPJ - Cadastro
Nacional de Pessoas Jur[dicas, sob o no. 30.607.3ün0U -32, localizada à Avenida José P. Sampaio, no 08,
Centro, representada neste ato pela Sra. ZAIRA BARBOSA DE SOUZA ANDRADq poftadora do RG n."
07.584.888-07/SSP-BA, e CPF n." 001.319.99í16, residente e domiciliada na Rua Glóia Sampaio, No 64,
Centro, nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE. e do outro lado o Sr. ADAO CARLOS DE
ANDRADE, inscrito no CPF sob o n' 082.450.008-33 e RG 16.961.925-79, residente e domiciliado na Rua
Ceará, 572, Nova lraquara, lraguara/BA, CEP: 46.980-000, donvante denominada CONTRATADA. onde a
CO NTRATANTE, utilizando su as prenogativas legais, com base no attigo 24, inciso ll da Lei 8.666 de 21 de
junho da 1993 e afterações posÍonoíes, resolvem e acordam na celebração do presente INSTRUMENTO
CONTRATUAL, mediante as cláusulas a seguir:

àLÁUSULA I - Do OBJETIVO E REGI,IE DE AGCUçÃO:

O presente contrato tem por objeto a contratação dê pêssos flsica para prestação de seryiços de aplicação
de Pellcula lnsulfilme em Janelas da Escola Municipal Nova Ouicui, janelas do Hospital Municipal Jonival
Lucas, e em veículos peftencentes a Secretária da Educação e à Secretária de Saúde, deste Municlpio,
confome interesse das respeclivas secretáias.

§ ,'.' Os seíviÇos serão executados com o regime descrito no an.6', ,nciso Vlll, letra (a), da Lei 8.666/1993

CLÁUSULA II- DO VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO:

Para cumprimento do que trata a CLÁUSULA l, a CONTRATANTE pagará o CONTRATADO o valor de R$
7.904,00 (sete mil, novecentos e quatro reais), conforme especificaçÕes abaÍxo dos sorv,Ços:

APLICA O DE PELÍCULA INSUFILME EM JANELAS NA ESCOLA MUNICIPAL OURICURI

R§ 6. 00

APLICAçÃ O DE PELíCULA INSUFILME EM VEÍCULOS DO QUADRO MUNICIPAL OA SECRETARIA
DE EDI,JCA O. DEVERÁ TER TRANSPARÊNCII UíNIME DE 70% EM CADA JANELA

20 R$ 180,00 R$ 3.600,001 JANELA DE VIDRO COM 2OO CM DE LARGURA
E 90 CM DE ALTURA

R$ 120,00 R$ 1.920,002 JANELA DE VIDRO MEDINDO 2OO CM DE
LARGURA POR 60 CM DE ALTURA

R$ 72,00 R$ 144,00JANELA DE VIDRO MEDINDO .I20 CM DE
LARGURA POR 60 CM DE ALTURA

23

3 R$ 126,00 R$ 378,00JANELA DE VIDRO COM 140 CM DE LARGURA
E 90 CM DE ALTURA

4

1 RS 150,00 R$ 150,00I FIAT ARGO, POPULAR UTILITÁRIO TIPO PASSEIO, 5
PORTAS, SENDO MOTOR 1.0 E ANO DE FABRICAÇÃO
2021, OE COR BRANCA, PLACA RDP 9A93, COM
TODOS OS EOUIPAMENTOS EXIGIDOS PELO
CONÍRAN.

1 RS 150,00 R$ 150,002 FIAT ARGO, POPULAR UTILITÁRIO TIPO PASSEIO, 5
PORTAS, SENDO MOTOR 1.0 E ANO DE FABRICAÇÁO

OUANT VALOR
UN]TÁRIO

VALOR TOTÀLITEM DESCRTçÃO

16

VALOR
TOTAL

QUANT VALOR
UNITÁRIO

ITEM

./.

\\ a

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, n'08, Prédio, Centro, Souto Soare§ - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 30.607.381/000í -32 -Tel: (075) 3339-2í50 / 2128

ÍcuLA tNsuFtLME EM vEícuLos Do QUADRo iluNlclPAL DA SEcRETARIA
DEVERÁ TER TRANSPARÊNCN MINIMA DE 70% EM CADA JANELA

2021,OE COR BRANCA, PLACA RDP 8C40, COM
TODOS OS EQUIPAMENTOS EXIGIDOS PELO
CONTRAN.

R$ 300,00

APLICAÇÃO DE. PEL
DE SAUDE.

APLICA O DE PEL|CULA INSUFILME EM JANELAS NO HOSPITAL MUNICIPAL JONIVAL LUCAS

CLÁUSULA III. DO PERIODO DEVIGENCIA:

O presente contrato se inicia no dia OYO32O22 e expira-se no dia 31n52022, término dos seviços, findo

e"i" praro as paltes náo têráo nenhuma obngaçáo pan com a outra, salvo pagamentos que por ventura

estejam em atraso.

cLÁsuLA tv - Do cRÉDlÍo 0RçAMENTÁRiO:

As despesas dec onentes da execuçáo deste contrato conerão por conta das seguií,tes dotaçõesi

lhnidade Orçamontáia: 02.01.02 - Fundo tlunicipal de Educaçáo.
Ação: 2067 - Manutenção das Açôes do Ensino Fundamental..
Classificação Econômica: 339036 - Outros Servigos de Terceiro - Pessoa F[sica'

Fonte: 01 - Educacáo 25Yo

Fonte: 04 - sALÁRlo EDU)AÇAO

Itnidadê Orçamantárta: 02.(N.02 - Fundo Municipal de Educação'
Ação: 2062 - Manutenção das Açôes do Fundo Municlp?lde Educaçáo'

Ciassificaçáo Econômica:339036 - OutÍos ServiÇos dê Terceiro - Pessoa Flsica'

Fonte: 01 - Educação 25%

RS 1501 R$ 1501

PORTAS, SENDO MOTOR 1.0 E ANO DE FABRICAÇ
2021 , OE COR BRANCA, PLACA RDP 6F70, COM
TODOS OS EQUIPAMENTOS EXIGIDOS PELO
CONTRAN.

Ão
IO TIPO PASSEIO, 5FIAT ARGO, POPULAR UTILI

R$ 150 R$ 15012

2021,DE COR BRANCA, PLACA RDP 6G85, COM
TODOS OS EOUIPAMENTOS EXIGIDOS PELO

PASS
FA

ETIo PO oLART GO P Po LARU UTIFIA
AN DE RB1SE DON RMOTO 0 rcAÇÂo

CONTRAN.
R§ 300,00

RS 360,001 R$ 360,00JANELA DE VIDRO COM 4OO CM DE LARGURA
90 CM DE ALRURA

POR

R$ 416,00 R$ 416,0012 JANELA DE VIDRO MEDINDO 320 CM D
130 CM DE ALTURA

E LARGURA E

R$ 270,00 R$ 270,001JANELA DE VIDRO COM 3OO CM DE
90 CM DE ALTURA

LARGURA POR

RS 216,00R$ 216,0014 JANELA DE VIDRO MEDINDO 270 CM DE LARGURA E

80 CM DE ALTURA
RS 1.262,00

VALOR
TOTAL

QUANT VALOR
UNlTÁRIO

ITEM DESCRTçÁO

EPORTAS,

ITEM DESCRTçÃO OUANT VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1

d

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Cêntro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 30.607.381/000í -32 -Tel: (075) 3339-2í50,2128

Unidade Orçamentárla: 02.A.02 - Fundo Nunicipal de Educação.
Ação: 2084 - Manut. das Ações da Atenção Hospitalar e Ambulatoial/ Média e Alta Complexidade
Classificação Econômica: 339036 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Física.
Fonte: 02 - Saúde 1 5%
Fonte: 14 - SUS

llnidade Orçamentária: 02.U.02 - Fundo Municipal de Educação.
Ação: 2158 - Manut. e Desenv. das Ações do Fundo Municipal de Saúde.
Ctassificação Econômica:339036 - Oulros SeíviÇos de Terceiro - Pessoa Ftsica
Fonte: 02 - Saúde 15%

àLÁUSULA V- DA NEGATIVA DE RELAçÃO DE EMPREGO.

O presente contnto não tem nem gera quaisquer vÍnculos empregatlcios, signilicando tão-somente
prestação de seNiços.

1LÁUSULA W - DA RESCISÁO:

O presente contrato será rescindido na oconência das hipóteses previstas em espec,al nos Attigos 77 e 78,

bem como a qualquer dispositivo da Lei n" 8.666n3 e suas posfaíorês aneraçÕes e, ainda nos sêgu,nf€s
casos:

s 1" - lnadimplência de qualquer cláusula ou condição deste contrato, por infraçáo de uma das paftes,
quando notificado por escrito pela pafte não infratora e náo atendida no prazo de 30 (trinta) dias;

§ 2" - Transferência das obigações aqui contratadas, parciais ou totalmente, a terceiros, seÍn a expressa
autorizaçâo e concordância dê ambas as paftes, por escito;

§ 3. - por qualquer uma das paies, através de aviso ptévio por escrrto com antecedência mlnima de 60

ísessênfa) dias;

s 4. - por atraso supeior a 30 [nnb) dias dos pagamentos devidos pela Administração conforme previsto

na Lei 8.666n3, de 21.06.93, att. 78, inciso XV;

CLÁUSULÀ VII- DO REAJUSTE E ADITAMENTO:

O presente contrato poderá ser reajustado deste que ocona fator econômico que afete o equillbrio

econômico do mesmo, sendo tat reajuste no limite do lndice inflacionáio oficial, divulgado pelo Govemo

Federal, mediante a celebraçáo de Termo Aditivo.

CLÁUSULA VIII- DAS PENALIDADES:

O presente contrato é regido pela Lei 8.66683 a qual as paftes se suieitam para resolução .dos casos em

guã este instrumento toioniiso, apticando as penalidades pÍBvistas nos Attigos 86 a 88, da mencionada

Lei, que as paftes declaram ter pleno conhecimento do teor e ainda-

t - Adveftêicia escrita, quando se tratar de infração leve, a iuízo da CONTRATANTE;
ll - Mutta diária equivatente a 2/o (dois por cenq do valor global do contrato:

ltl - Suspensáo ienporáia de palisip"nSo em licitaçào e impedimento de contratar com Administraçáo

Pública Municipal, por até 02 (dois) anos.

CLÁUSULA IX. DA FUNDAITENTAçÃO LEGAL:

O presente contrato tem futcro legat no Aft. 37, inciso lX da C-F,.na Lei Municipal no. 02772001 Att.2o' item

v, altneas ,a" e "b' e Legistaçáo Previdenciáia e Fiscal,lel 8666193 e suas anêraçóes posÍeaorês.

parágraío úntco. Petos seryiços ênumerados nos itens acima, escrarec€-sê gug as dêspêsas s6rão

coÃíutàaas da seguinte fom; 50% (cinqüenta) por cento dos se/'viços serão computados em pessoâ, e

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, Souto Soarês - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 30.607.381/000í-32 - Têl: (075) 3339-2í50, 2128

50% (cinqüenta) por cento, serão computados em insumos, no intuito de não ser contabilizado todo o valor
dentro do limite estipulado no aft. da Lei 101/00 de Responsabilidade Fiscal.

CLÁUSULA X - DA ALTERAçÃO DO CONTRATO:

O presente termo poderá ser alterado de comum acordo, mediante a celebnçáo de termo aditivo

cLAUSatLA Xt - DA FTSCAL'AçAO DO CONTRATO:

A prestaÇáo de serviÇos deste contrato será fiscalizada pelo seNidor Rodigo Vieira Andrade, inscdto no
CPF de n.o 035.303.54*97, poÍ7ador da Maticula de n.o 571, para exercer as atibuições de Gestor de
Contratos Administrativos do Poder Executivo Municipal, contorme Decreto Municipal de n.o 172, de 26 de
agosto de 2021, publicado em 26 de Agosto de 2021 no Diáio Oficial do Municlpio.

CLÁUSULA Xil - DO FORO:

Fica eleito o Foro desta Comarca de Souto Soares para diimir eventuais duvidas decoÍentes da êxecuçáo
deste contrato.

Ás partes contratantes obigam-se por si e por seus sucessores, a qualquer tÍtulo, cumpir o presente

contrato. E, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (trés) vias de igual
teor, o representante da CONruNIE e o CONÍRA'IAqq iuntamente com as testemunhas, abaixo a a
tudo presentes, para que se produzam os efeitos legais.

Souto Soares-8Á, 03 de Maryo da 2022.

q

Zaira Ba
Sec. Munic
CONTRATA

de Souza Andrade
de Educaçâo

a
CPF no 082.150.(n843
CONTRATADA

O CÁRLOS DE ANDRADE

TESTEMUNHAS:

? lZ 927'72